**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensiu[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De resurrectio[n]e v[n]iversa]li. ser. xv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

De Fide

esurient et sicut et petent et non dabit eis
Exemplum habet de diuitie epulose: quia iam sunt
mille quadringenti anni et plus quam petijt gut
tam aque et nunquam habuit nec in eternum habet
bebit. Lu. xvi. Jo. die. Esa. et loquitur dominus per
os eius damnatis siue peccatoribus. Pro eo quod
vocat et non respondit, locutus sum et non
audistis: et faciebat malum in oculis vestris:
et quod nolui elegistis: propter hoc dicit dominus deus.
Ecce serui mei comedent et vos esurietis. Ecce
serui mei lerabunt: vos autem confundemini
et cetera. Esa. lvi. ps. Satiabor: cum apparuerit
gloria tua. Nota quod Nicolaus de lyra super illud
verbum Gen. j. Creauit deus cetera grandia de
quod hebrei dicunt hic quod istud genus piscium est
incredibilis magnitudinis propter quod si mul
tiplicata fuissent indiuidua destructa fu
isset seculum: quia mare non esset nauigabile: nec
alii pisces possent stare in mari. Jo. postquam
deus creauerat hanc speciem in sexu masculi
lino et feminino occidit femellam ne multipli
carent indiuidua: et reseruat eam iustis ad
comedendum in futuro seculo. Et quod patris ius
deos cecidisse in errore saraceno quod bitu
dine future vite ponunt in delectationibus
corporalibus ciborum et venereorum. Quod non solum
apud catholicos absurdum reputatur: sed etiam
apud gentes philosophos: quod beatitudinem
ponunt in operibus intellectiue partis: afferentes
vitam voluptuosam esse vitam porcorum:
vnde patris in j. Ethic. Propter quod beatitudo non
ibi est ponenda: cum felicitas nullo modo perti
near ad brutam animalia: sed solum ad intellectu
alem et rationalem creaturam: propter quod theologi
bene ponunt beatitudinem in visione et fructu
ipsius dei. et ab hac beatitudine anime post resur
rectionem fiet redundancia ad corpus per quam
fiet gloriosum per vires corporis: inter quas
ponit impassibilitatem. et per consequens resurre
ctio erit ad vitam immortalem: operibus nutritiue
et generatiue non indigentem. Et ad hoc sunt
auctoritates clarissime noui testamenti. Scilicet
quod non recipiunt a iudeis: ad hoc potest adduci
auctoritas prophete dicentis: Satiabor cum
apparuerit et cetera: quod ex beatitudine anime fiet talis
redundancia ad corpus: quod satiabit hominis ap
petitum. Ad hoc autem facit exemplum Moyse quod
existens in monte cum domino. xl. diebus et xl. no
ctibus non comedit: neque bibit: consortio tantum
domini satiatus. Et multo minus in statu fu
ture beatitudinis visus ciborum est ponendus.

Hec Nicolaus de lyra. Si tibi videbitur
poteris propter prolixitatem sermonis delectari
quere hoc quod dicitur de Nicolaus de lyra.

De resurrectione vniuersali. Sermo. xv.

Fides tua te

saluum fecit. Lu. xviij. Supra ser
mone primo visum est de quibus
articulo fidei priuente ad diuinitatem: vires
de glorificatione anime. Hodo sequitur vide
re de sexto articulo diuinitatis. scilicet de glori
ficatione corporum. De qua dicit symbolum apo
stolicum. Carnis resurrectionem. Erat autem
ca hunc articulum triplex consideratio. Primo
vtrum resurrectio sit futura. Secundo quomodo.
Tertio qualis. Et de quibus potest fieri vni
sermo: sed tantum de duobus consideratis pro
dicabimur hodie vni sermonem: et cras alium.
Salutem virgo etc. Pro fundamento ser
monis quod est de resurrectione vniuersali: ost
tetur de resurrectioe theologice quibus.
Queritur. Vtrum omnes resurgent in
eisdem locis in quibus fuerunt sepulti. Ar
guitur quod non. resurrectio erit a morte: sed motus
magis de prope respicit locum mortis quam se
pulture. Resurgent in locis in quibus de
cesserunt. In oppositum. Ezechiel xxxvij.
Ego aperiam tumulos vestros: et educam vos
de sepulchris vestris ipse meus ergo omnes
resurgent in locis in quibus fuerunt sepulti. et
sic questio manet pro vtriusque parte dubia.
Ad questionem respondendum est secundum Rich.
lij. sententiam. dist. xliij. arti. vj. q. iij. quod mortui
resurgent in illis locis in quibus temporales
surrectionis erit pars principalior corporis
siue ibi a principio fuerunt sepulta eorum
corpora siue non: aut illo tempore contingat alii
cuius corporis partes eque principales esse
in pluribus locis: ut prope quia medietas
capitis et medietas corporis et medietas ois
alioz membrorum in vno loco: et alie me
dietetas in alio: et sine eque distantes a loco
co mortis et loco iudicij: tunc cum non sit
ratio quare magis resurgat in vno loco quam
istorum in alio. Dicenda est: quod rationabiliter
est quod resurgat in illo loco in quo dicitur
surgere voluerit. Et ad argumentum dicitur
quod resurrectio non tantum erit a morte sed

etiam ab incineratione: que incineratio respicit locum sepulture: et hec est fides nostra. de qua sic sermo iuxta verba passumpra. fides tua te. Pro introductione materie predicande est notandum: quod vera coelutio est in sancta theologia per fidem catholicam apud probata: quod omnes homines mundi qui fuerunt sunt et erunt: sive boni sive mali cuiuscumque secte: conditionis vel status: aut etatis fuerunt: resurgent in nouissimo die cum corporibus propriis. Hoc probatur ratione: et auctoritate. Ratio autem qua dupliciter adhibenda. Prima sumit ex parte diuine iustitie. Secunda ex parte diuine sapientie. Tertia ex parte diuine clemencie. Quarta ex parte humane aie.

Prima ratio sumit ex parte diuine iustitie et est ista. Ad iustitiam diuinam pertinet quod iuste premietur vel puniat quod meruit vel peccauit. plal. Duo hec audiuit: quod potestas dei est ad puniendum malos. Et tibi dicit misericordias: sed ad premiandum bonos: quod tu reddes unicuique iuxta opera sua. In hac autem vita: quod actioes: (ut ait philosophus) sunt suppositio: neque anima sola: neque corpus solus: sed homo et anima et corpore compositus peccat vel meretur: quod debet totum homini secundum animam et corpus premiari vel puniri. Manifestum est autem quod in hac vita homines premiari vltime felicitatis: sed non possunt. Multo magis etiam nec iustitia in hac vita premiari: imo contra: iuxta illud Job. xxi. Impij viuunt: et sublimati sunt fortitatis diuitijs etc. Ad idem. Hier. xij. Iustus quidem tuus dicitur etc. Vide super sermone. viij. pre. j. Et sic fit retributio bonis et malis: necessario est iterata aie et corporis ponere coniunctionem. Vbi homo in corpore et anima premiari et puniri possit. Et firma tur hec ratio auctoritate apostoli dicentis. Quis nos manifestari oportet ante tribunal christi: ut referat unusquisque propria sui corporis purgationem: sive bonum sive malum. ij. Cor. v.

Secunda ratio est ex parte diuine sapientie: ad quam pertinet omnia ordinare: et nihil inordinatum relinquere. Manifestum est autem quod omnis pars extra suum totum existens: est inordinata. partes autem hominis sunt anima et corpus: quod ab invicem separate inordinare manent secundum naturam: oportet ergo dicere quod sapientia dei que omnia ordinat et disponit: secundum illud Sap. viij. Sapientia attingit a fine usque ad finem

fortiter et disponit omnia suauiter: coniungat iterum animam corpori: ut natura ordinetur. Et confirmat ratio: est enim contra naturam animam esse absque corpore: cum sit secundum essentiam suam corporis forma. Cum igitur anima sit immortalis (ut supra ostensum est) remanet quod sit resumptura corpus suum immortale: quod erit in resurrectione vniuersali. Nam nihil quod dem contra naturam potest esse perpetuum. non igitur perpetua erit anima absque corpore. ergo resumer quandoque corpus. Et hoc ponit beatus Thomas in. iij. contra gentiles. c. lxxij. Vnde apostolus. i. Cor. xv. Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem: et mortale hoc induere immortalitatem. Tertia ratio sumit ex parte diuine clemencie. Nam per christum liberati sumus ab omnibus his que per peccatum primi hominis incurrimus: et multo magis: quod potentior est gratia christi ad liberandum: quam peccatum Adae ad destruendum sive ad inficiendum: ut probatur apostolus Ro. v. Si enim unius de licito multum mortui sumus: multo magis gratia dei et donum in gloria unius hominis Iesu christi in plures abundauit. Peccante autem primo homine: non solum in nos peccatum deriuatum est: sed etiam mors que est pena peccati: secundum illud Ro. v. Per unum hominem peccatum intravit in mundum. et per peccatum mors: necessarium est ergo quod per christum ab utroque liberemur: a culpa. scilicet a morte. Vnde ibidem dicit apostolus. Si vnus delicto mors regnauit per unum: multo magis abundantia gratie et donatiois: et iustitie accipientes: in vita regnabunt per unum Iesum christum. Et idem apostolus. i. Cor. xv. Vbi resurrexit a mortuis primitie dormientium: quoniam quidem per hominem mors: et per hominem resurrectio mortuorum. Effectum autem mortis christi: quod ad remissionem culpe persequimur in sacramentis: quod sacramenta in virtute passionis christi operantur. effectum autem resurrectionis christi: quantum ad liberationem a morte in fine seculi consequemur. Est igitur de necessitate fidei credere resurrectionem mortuorum futuram esse: secundum beatum Thomas in. iij. contra gentes. c. lxxv. in principio.